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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Hà Nội, ngày         tháng      năm 2025 

KẾ HOẠCH 

PHUN THUỐC DIỆT MUỖI VÀ CÔN TRÙNG GÂY HẠI  

TẠI CÁC ĐƠN VỊ TRỰC THUỘC TRUNG TÂM HUẤN LUYỆN VÀ 

THI ĐẤU THỂ THAO HÀ NỘI NĂM 2025 

                                           

Để đảm bảo môi trường làm việc, tập luyện và sinh hoạt cho cán bộ, huấn 

luyện viên, vận động viên của Trung tâm, phòng chống các bệnh truyền nhiễm 

do muỗi và côn trùng gây ra, ngăn chặn nguy cơ dịch bệnh bùng phát gây nên 

những hậu quả nghiêm trọng vào những thời điểm giao mùa. 

Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao Hà Nội xây dựng kế hoạch phun 

thuốc diệt muỗi và côn trùng gây hại tại các đơn vị trực thuộc như sau: 

I. MỤC ĐÍCH: 

1. Đảm bảo thực hiện tốt các công tác, phòng chống các bệnh truyền nhiễm 

do muỗi và côn trùng gây ra, ngăn chặn nguy cơ dịch bệnh bùng phát gây nên 

những hậu quả nghiêm trọng vào những thời điểm giao mùa. 

2. Thực hiện tốt các khuyến cáo của Bộ Y tế và Sở Y tế Hà Nội về công tác 

phòng, chống dịch bệnh. 

II. YÊU CẦU: 

Tiến hành phun thuốc diệt muỗi và côn trùng gây hại tại tất cả các đơn vị 

trực thuộc Trung tâm đảm bảo đúng quy trình, chất lượng, an toàn. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

Dự kiến phun thuốc 02 lần trong 06 tháng cuối năm 2025. 

1. Khu vực phun thuốc diệt muỗi và côn trùng gây hại: 

Căn cứ đề xuất của các Ban quản lý về số lượng diện tích cần phun thuốc 

cụ thể như sau: 
 

TT Địa điểm Diện tích 

I 
Diện tích Ban quản lý cơ sở tập luyện và thi đấu TDTT số 1 – 

Phố Đỗ Xuân Hợp, phường Từ Liêm, Hà Nội. 
68.016m2 

II Diện tích Ban quản lý cơ sở tập luyện và thi đấu TDTT số 2  

1 
Diện tích Cơ sở Trịnh Hoài Đức - Số 9, 12, 14 Trịnh Hoài 

Đức, Phường Giảng Võ, Hà Nội  
13.700m2 

2 
Diện tích Cơ sở Hà Đông - số 27 Tô Hiệu, Phường Hà 

Đông, Hà Nội  
2.100m2 

3 
Diện tích Cơ sở Lạc Long Quân - Số 292 Lạc Long Quân, 

phường Tây Hồ, Hà Nội  
2.060m2 

4 
Diện tích Cơ sở Khúc Hạo - Số 1B Lê Hồng Phong, Phường 

Ba Đình, Hà Nội  
1.900m2 
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2. Yêu cầu về kỹ thuật: 

2.1. Hóa chất sử dụng: 

2.1.1. Hóa chất sử dụng phun bên trong nhà: 

- Fendona 10SC (xuất xứ hãng BASF – Pháp) hoặc tương đương; 

- Perfarm 500EC (xuất xứ hãng Heranba – Ấn Độ) hoặc tương đương. 

2.1.2. Hóa chất sử dụng phun bên ngoài nhà: 

- Shield 252EC (xuất xứ hãng Pestiside Nhật Bản – Việt Nam) hoặc tương 

đương. 

Yêu cầu: 

- Nhà thầu cam kết thuốc có tác dụng trong thời gian tối thiểu 03 tháng. 

- Nhà thầu cung cấp bản sao Giấy chứng nhận đăng ký lưu hành và Bảng 

thông tin an toàn (MSDS) của hóa chất. 

2.2. Dụng cụ sử dụng: 

2.2.1. Dụng cụ sử dụng bên trong nhà: 

- Bình phun áp lực. Số lượng tối thiểu: 15 chiếc. 

- Máy phun ULV. Số lượng tối thiểu: 15 chiếc. 

2.2.2. Dụng cụ sử dụng bên ngoài nhà: 

- Máy phun áp lực. Số lượng tối thiểu: 08 chiếc. 

- Máy phun mù nhiệt. Số lượng tối thiểu: 02 chiếc. 

Yêu cầu: 

- Nhà thầu cung cấp bản sao Catalogue và tài liệu chứng minh khả năng 

huy động thiết bị thi công thực hiện gói thầu. 

2.3. Phương pháp phun thuốc: 

2.3.1. Phương pháp phun thuốc cho khu vực bên trong nhà:  

* Biện pháp đảm bảo vệ sinh, an toàn:  

- Sử dụng các tấm vải mềm, sạch, kích thước 3m00 x 3m20 che phủ đồ 

dùng, dụng cụ bên trong nhà trước khi phun thuốc. 

* Phun tồn lưu bên trong nhà: 

- Sử dụng bình phun áp lực Semco MR-8 phun hỗn hợp dung dịch thuốc 

Fendona 10SC (nồng độ 0.5% - dung môi nước) định mức 01 lít dung dịch/20 

m2, lên toàn bộ bề mặt tường, gầm giường, gầm bàn ghế, gầm tủ, các nhà vệ sinh, 

các nơi ẩn nấp khác của côn trùng (tuyệt đối không phun hay để hóa chất rơi rớt 

trên đồ dùng, dụng cụ,…). Thuốc có tác dụng tồn lưu tiếp tục diệt trừ côn trùng 

gây hại sau khi phun. 

* Phun không gian bên trong nhà: 

- Sử dụng máy phun ULV SS-20EU phun dung dịch thuốc Perfarm 500EC 

(nồng độ 1% - dung môi nước) trong không gian, định mức 01 lít dung 

dịch/2.500m2 nhằm diệt tức thì các côn trùng bay. 

2.3.2. Phương pháp phun thuốc cho khu vực bên ngoài nhà: 

* Phun tồn lưu bên ngoài nhà: 

- Sử dụng máy phun áp lực KSX-35 phun dung dịch thuốc Shield 252EC 

(nồng độ 2% - dung môi nước), định mức 01 lít dung dịch/40 m2, cho toàn bộ 
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diện tích bề mặt tường phía ngoài của tòa nhà, bụi cây, bãi cỏ, cống rãnh, đường 

đi,…. Thuốc có tác dụng tồn lưu diệt trừ và ngăn chặn côn trùng gây hại xâm 

nhập vào các khu vực bên trong. 

2.3.3. Phun không gian bên ngoài nhà: 

- Sử dụng máy phun mù nhiệt SS-150F phun hỗn hợp thuốc Shield 252EC 

(nồng độ 1% - dung môi Diesel) dạng khói, định mức 01 lít dung 

dịch/10.000m2, xuống cống rãnh, trong các lùm cây hoặc không gian kín nhằm 

diệt trừ và phá hủy nơi trú ngụ và sinh sản của côn trùng gây hại. 

3. Trách nhiệm bảo hành: 

- Nhà thầu cam kết bảo hành dịch vụ trong thời gian 03 tháng sau khi phun. 

4. Yêu cầu về năng lực nhà thầu: 

- 01 Cán bộ điều hành gói thầu: Trình độ Đại học. Tối thiểu 5 năm kinh 

nghiệm. Đã được đào tạo và cấp chứng chỉ bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng phòng 

chống côn trùng gây hại tại một trong các đơn vị thuộc Bộ Y tế có thời gian ≥  

05 năm. Có chứng nhận bồi dưỡng nghiệp vụ Chỉ huy trưởng công trình. Có 

chứng nhận huấn luyện an toàn vệ sinh lao động. Đã thực hiện công việc Cán bộ 

điều hành tối thiểu 01 gói thầu tương tự; 

- 03 Cán bộ kỹ thuật: Trình độ Trung cấp trở lên. Tối thiểu 5 năm kinh 

nghiệm. Đã được đào tạo và cấp chứng chỉ bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng phòng 

chống côn trùng gây hại tại một trong các đơn vị thuộc Bộ Y tế ≥ 5 năm. Có 

chứng nhận bồi dưỡng nghiệp vụ Chỉ huy trưởng công trình. Có chứng nhận 

huấn luyện an toàn vệ sinh lao động hoặc đã thực hiện công việc Cán bộ kỹ 

thuật tối thiểu 01 gói thầu tương tự; 

- 02 Cán bộ an toàn: Tốt nghiệp Đai học chuyên ngành Công nghệ kỹ thuật 

môi trường họăc công nghệ sinh học. Chứng chỉ bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng 

phòng chống côn trùng được cấp bởi các cơ quan thuộc Bộ Y tế hoặc Sở Y tế có 

thời gian ≥ 03 năm; hoặc đã thực hiện công việc Cán bộ an toàn tối thiểu 01 gói 

thầu tương tự; Có chứng nhận huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động; 

- 30 Kỹ thuật viên phun thuốc: Tối thiểu 2 năm kinh nghiệm. Đã được đào 

tạo kỹ năng phòng chống côn trùng gây hại tại một trong các đơn vị thuộc Bộ Y 

tế ≥ 02 năm. Có chứng nhận huấn luyện an toàn vệ sinh lao động hoặc thẻ an 

toàn lao động. 

Yêu cầu: 

- Nhà thầu cung cấp Lý lịch nhân sự và bản gốc hoặc bản sao chứng thực tài 

liệu chứng minh khả năng huy động nhân sự cho gói thầu (Ví dụ: Hợp đồng lao 

động còn hiệu lực hoặc các tài liệu khác kèm CMND hoặc CCCD của nhân sự). 

5. Phân công nhiệm vụ đối với các đơn vị trực thuộc Trung tâm: 

5.1. Phòng Y học và Dinh dưỡng: 

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị phun thuốc diệt muỗi và côn trùng gây hại 

thực hiện công tác phun thuốc tại tất cả các đơn vị trực thuộc Trung tâm. 

- Phối hợp với Phòng Tài chính đề xuất và xây dựng dự toán kinh phí thực 

hiện phun thuốc diệt muỗi và côn trùng gây hại tại tất cả các đơn vị trực thuộc 

Trung tâm. 
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- Chủ trì, tham mưu Ban Giám đốc tổ chức đấu thầu lựa chọn đơn vị thực 

hiện phun thuốc diệt muỗi và côn trùng gây hại tại các đơn vị trực thuộc Trung 

tâm năm 2025 theo quy định. 

5.2. Phòng Tài chính: 

- Chủ trì, tham mưu Ban Giám đốc xây dựng dự toán kinh phí trình các cấp 

có thẩm quyền phê duyệt. 

- Chủ trì, tham mưu Ban Giám đốc phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu 

thực hiện phun thuốc diệt muỗi và côn trùng gây hại tại các đơn vị trực thuộc 

Trung tâm năm 2025 theo quy định. 

- Chủ trì, hướng dẫn các đơn vị có liên quan thủ tục thanh quyết toán theo 

quy định. 

5.3. Các Phòng, Ban quản lý và Bộ môn: 

- Phối hợp với Phòng Y học và Dinh dưỡng và đơn vị phun thuốc diệt 

muỗi và côn trùng gây hại đảm bảo công tác phun thuốc đạt hiệu quả cao. 

- Các Ban quản lý cung cấp số liệu và chịu trách nhiệm về diện tích các 

địa điểm phải phun thuốc diệt muỗi và côn trùng gây hại. 

Đề nghị các Phòng, Ban quản lý, Bộ môn căn cứ nhiệm vụ được phân 

công chủ động triển khai công việc và nghiêm túc thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 

- Sở Văn hóa và Thể thao HN (để b/cáo); 

- BGĐ Trung tâm; 

- Các Phòng, BQL, Bộ môn; 

- Lưu VT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đinh Văn Luyến 
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